
 
 
 
 
 
OPCIÓ DE DECLARAR DIETES I KILOMETRATGE 
A diferència d'altres plataformes/gestories, la declaració de dietes i quilometratge 
és opcional a Mustramit i a elecció de l’usuari, mai obligatòria. La declaració de dietes 
i quilometratge: 
· Proporciona desgravació fiscal ja que aquestes no tributen ni cotitzen 
· No és necessari presentar cap justificació en cap cas 
· No es poden declarar ni dietes ni quilometratge si l'artista resideix a la mateixa 
ciutat on realitza l'actuació 
· No es poden declarar ni dietes ni quilometratge en sol·licituds iguals o superiors a 
5 dies consecutius. 
· L’ import màxim a declarar de dietes és de 26,67€ 
· L'import màxim a declarar en concepte  de quilometratge: és el quilometratge que 
resulti des de la residència de l’artista fins al municipi de l'actuació (anada + tornada) 
a una valoració de 0,26 €/km. Sempre que aquest desplaçament es realitzi per terra 
amb cotxe o furgoneta, i amb una limitació màxima de 900 km/dia. 
 
 
 
IMPORTS MÍNIMS 2025 
La Seguretat Social marca uns mínims de cotització en règim d’ artistes, per aquest 
motiu el simulador i un tràmit tenen imports mínims pel seu càlcul, que serien: 
· Amb un  IRPF del 2%, la nòmina mínima seria de 42,55 € i els costos mínims de 68€ 
· Amb un IRPF del 7%, la nòmina mínima seria de 40,23 € i els costos mínims de 68€ 
· Amb un IRPF del 15%, la nòmina mínima seria de 36,51 € i els costos mínims de 68€ 
· Amb un IRPF del 21%, la nòmina mínima seria de 33,71 € i els costos mínims de 68€ 
 
* Els costos mínims seran de 74€ si el tràmit és urgent 
 
 
CÀLCUL DE L'IMPORT DECLARAT EN SALARI BRUT, DIETES I KILOMETRATGE 
Els càlculs els realitza automàticament la web prioritzant en aquest ordre:  
1.- Import del salari brut mínim exigit per la seguretat social. Actualment 46,39 €. 
2.- Import de dietes fins un màxim de 26,67€ 
3.- Import de quilometratge a una valoració màxima de 0,26 €/km 
4.- Augment del salari brut fins on sigui necessari per completar el catxet 
Nota: Tot i que es marqui l'opció de declarar dietes i quilometratge, si el catxet és 
petit, hi ha la possibilitat que no es pugui declarar res ja que és obligatori declarar el 
salari brut mínim exigit per la seguretat social 
  
  



 
RETENCIÓ DE L'IRPF 
Amb l'entrada en vigor de l'Estatut de l'artista segons publicació al BOE del 
25/01/2023, es podrà aplicar una retenció d’ IRPF no inferior al 2%, podent aquesta 
ser sempre superior. El fet d’aplicar una retenció del 2% no està subjecte a cap 
condicionant econòmic ni present ni passat de l'artista. Al simulador i al fer el tràmit, 
l'usuari podrà escollir la retenció que desitgi. 
 
 
 
IMPORTS FORA DE RANG 
En règim d'artistes, el càlcul de cotitzacions no és lineal per a qualsevol import de 
salari brut, sinó que hi ha 5 trams diferents i cada un d'ells amb la seva respectiva i 
diferent base de cotització. A efectes de càlcul, això implica que: 
· Partint de qualsevol import de nòmina, es permet el càlcul exacte de costos. 
· Partint de qualsevol import de salari brut, es permet el càlcul exacte de costos. 
· Partint de l'import de costos, hi ha imports fora de rang que no permeten el càlcul 
exacte de la nòmina. Això passa quan hem de saltar d’un tram al següent i per 
imports relativament elevats, que és en poques ocasions. Però és bo saber-ho ja que 
la fiscalitat d’estar en un tram o un altre pot aportar avantatges econòmiques 
importants.  
Si al fer un tràmit la web no et fa els càlculs i t’informa que l’import que has fet 
constar a “Costos” és un import fora de rang; veuràs que reduint l’import de “Costos” 
fins aconseguir un càlcul, la nòmina surt més elevada que no pas si augmentes 
l’import de “Costos” fins aconseguir un càlcul. 
 
 
 
Atentament, 
Departament d’ Administració 
  


